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مستند ساز و پژوهشگر

 محمدرضا 
محمدی نجات

ی است که در  پاکستان بسیار فراتر از آن چیز
ابتدای امر به نظر می رسد رفت و آمد فرهنگی 
ی از  نه فقط بین این دو کشور، که بین بسیار
ی  وز ن امر زهای مدر زمین های محصور در مر سر
هــمــواره بــرقــرار بــوده اســت. جابه جایی و سفر 
اهــل هنر، فرهنگ و عــرفــان یــک امــر عــادی در 
است.  اسلامی  تمدن  متکثر  و  متنوع  گستره 
یکی از نمونه های این رفت و آمدها، در وجود 
وف سده های چهارم و  ی، عــارف معر ابوالحسن علی بن عثمان هجویر
ورش یافته مکتب تصوف و عرفان از  ی متجلی است. او که پر پنجم هجر
آرام گرفته در لاهور  رگ ترین عــارفــان عصر خــود بــود، زاده غزنین و  بز
پاکستان است. مهم ترین اثر او که کشف المحجوب نام گرفته است، از 
آثــار و متون حــوزه تصوف و عرفان اسلامی  قدیمی ترین و پرمغزترین 

به شمار می آید. آنچنان که در وجه تسمیه آن خود می نویسد:
»چــون ایــن کتاب انــدر بیان راه حق بــود و شــرح کلمات تحقیق و کشف 

حُجُب بشریت جز این نام او را اندر خود نبود«.

کشف المحجوب همچنین در زمره کهن ترین نوشته های عرفانی به زبان فارسی 
نیز به حساب می آید. چند و چون جزئیات زندگی نویسنده از جمله تاریخ های 
دقیق ولادت و فــوت او در لابـــه لای صفحات تــاریــخ پنهان مــانــده اســت و جز 
گمانه هایی از آن بر جای نیست. اندک دانسته های موجود از حیات ظاهری او 
همان چیزهایی است که در کتاب کشف المحجوب به یادگار مانده است. او را 
در تصوف و عرفان پیرو مکتب ابوالفضل محمد بن حسن خطلی دانسته اند. او 
همچنین محضر ابوالقاسم گرگانی را دریافته است. نام کامل او ابوالحسن علی 

بن عثمان علی غزنوی هجویری جلابی است.
او علاوه بر این که دستی بلند در سیر انفس داشته است، از پا در رکابان سیر آفاق 
نیز به شمار می آمده است. سفرهای زیادی در گسترده تمدن اسلامی توسط او 
ثبت شده است. آذربایجان، دمشق و شام، رمله، طوس، اوزگند، میهنه، مرو و 
سمرقند از جمله مقصد های او به شمار می آیند. هرچند زمانی نیز مقیم عراق 

آن زمان شده بود.

گزند روزگار ما را از دیگر کتاب های او محروم ساخته و »کشف المحجوب لارباب 
القلوب« تنها یادگار از نوشته های اوست.

یکی از برکات حضور هجویری در لاهور که در تاریخ ذکر شده، دعوت عده زیادی 
کم  کنان آن دیار به دین اسلام است. از جمله پذیرندگان دین اسلام، حا از سا
کم لاهور پس از پذیرش اسلام،  وقت لاهور است که توسط او مسلمان شد. حا
شیخ هندی نام گرفت و نوادگان او از آن زمان متولی بارگاه هجویری هستند. او 
هر چند در شریعت، حنفی مذهب است اما در نوشته های خود ارادت زیادی را 

به اهل بیت علیهم السلام نشان می دهد. 
که خالی از لطف  کشف المحجوب  از آن جمله ذکر این حکایت از 
نیست: »مردی به در سرای حسن بن علی رضی ا... عنهما آمد و گفت 
ای پسر پیغامبر مرا چهارصد درم وام است. حسن فرمود تا چهارصد 
دینار بدو دادند و گریان اندر خانه شد. گفتند چرا می گریی ای فرزند 
. گفت از آنچه اندر تفحص حال این مرد تقصیر کردم تا وی را   پیغمبر

به ذل سؤال آوردم.«
آرامگاه هجویری همیشه مکانی زیارتی و همچنین فضایی مناسب 

برای جویندگان راه حقیقت برای اعتکاف و چله نشینی بوده است.
کستان از مذاهب مختلف اسلامی، اعتقاد زیادی  مردم مسلمان پا
به برکات زیــارت مــزار او دارنـــد. امـــروزه نیز در لاهــور ایــن آرامــگــاه از 
کستان محسوب  مکان های پرتقدس برای مسلمانان شبه قاره و پا
می شود. در این منطقه به او لقب داتا گنج بخش داده اند و بارگاه او را 
داتا دربار می نامند. این مجموعه شامل مرقد هجویری، مسجدی 

به نام او و جمعیت هجویریه است. 
عده زیادی از این مردم باوردارند که برای گرفتن حاجت های خود 
40شب، گرد این مزار طواف کنند تا به مراد خود برسند. هرساله در 
سالروز درگذشت او، مراسمی با نام عُرس برگزار می شود. این برنامه 

در بیستم ماه صفر آغاز شده و سه روز طول می کشد. 
در این ایام برنامه های قوالی، سماع، ختم قــرآن، خطابه و وعظ اجرا می شود 
و نذرکنندگان از مردم با انواع غذا و شیرینی پذیرایی می کنند. بی شک حضور 
گــار مــانــده از او همچون پلی اســتــوار بــرای  کتاب ارزشمند بــه یــاد  هجویری و 
نزدیک تر کردن دل های امت اسلام از مذاهب مختلف خواهد بود. علاوه بر این، 
 توانایی دارد که دل های علاقه مندان عرفان اسلامی و زبان فارسی را به یکدیگر 

پیوند دهد.

حفظ تــعــادل در پــیــروی از شریعت و دور شــدن از ذوقــیــات و بــرداشــت هــای 
کــشــف الــمــحــجــوب اســـت. او بـــدون ایــن کــه  گــی هــای صــاحــب  نفسانی از ویــژ
ع و در عین  خود را در ورطــه افــراط یا پرتگاه تفریط بیندازد، شخصیتی متشر
حــال بر مــدار تعادل از خــود بــروز می دهد و عرفان و اخــلاق را در تربیت نفس 
کــه نمونه فرید و منحصر بــه خــود را در میان معاصرانش  بــه هــم، بــه گــونــه ای 
ارائـــه مــی دهــد. شفافیت و روانـــی روایـــت علی بــن عثمان از عــبــودیــت ذات 
لــی هرچه تمام  کامان حقیقت و معرفت را با زلا ، جویندگان و تشنه   پــروردگــار

سیراب می سازد.
کشف المحجوب تنها یادگار به جا مانده از  گفته آمــد،  که  چنان 
هجویری است و دیگر آثار او در غبار زمانه راه خود را گم کرده اند و 

ما از خواندن آنها محروم هستیم.
که به دست ما رسیده، آثــار دیگر خود را بر این  کتابی  خود او در 

اساس معرفی می کند: 
1 دیوان شعری که بنا بر گزارش هجویری، کسی آن را از وی امانت 

گرفت و با کمی تغییر آن را به نام خود کرد. 
2 منهاج الدین که از کشف المحجوب چنین استنباط می شود 
کتاب دربـــاره بــزرگــان تصوف و اهــل بیت علیهم السلام و  که ایــن 
فضایل اصحاب صفه بوده و از حسین بن منصور حلاج هم در آن 

یاد شده است، این کتاب را نیز یکی از مدعیان به نام خود کرد. 
3 الرعایه لحقوق ا... تعالی در باب توحید بوده که در آن به رد آرای 

مخالفان توحید پرداخته است. 
4 اسرار الخِرَق و الملوّنات )در آداب خرقه و مرقع پوشی( که در 
زمان نوشتن کشف المحجوب دست نوشته ای از آن در مرو موجود 

بوده است.
5 البیان لاهل العیان، درباره جمع و تفرقه است که هجویری در جوانی 

آن را نوشت. 
6 نحو القلوب / بحرالقلوب که در آن  به طور مفصل درباره اصطلاح عرفانی جمع 

سخن گفته است. 
7  کتابی است در شرح کلام حسین بن منصور حلاج که هجویری در آن »به 

دلایل و حجج، علو کلام و صحت حال« حلاج را ثابت کرده است.
8   کتاب یا رساله ای درباره ایمان. 

9   کتاب فنا و بقا، درباره این دو اصطلاح عرفانی.

فرهنگ
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مراسم نکوداشت اصغر دادبه، استاد فلسفه اسلامی و ادبیات 
اردیبهشت  هفدهم  روز  طباطبایی  علامه  دانشگاه  عرفانی 
گروه زبان و ادبیات فارسی  برگزار می شود. این مراسم توسط 
خانه اندیشمندان علوم انسانی با همکاری ماهنامه ادبی آزما 
و انجمن سرو سایه فکن روز دوشنبه، هفدهم اردیبهشت از 
ساعت 17 در سالن فردوسی خانه اندیشمندان علوم انسانی 
به نشانی خیابان نجات اللهی )ویلا(، نبش بوستان ورشو برگزار 

می شود.  در این آیین سیروس شمیسا، حکمت ا... ملاصالحی، 
فرهاد طهماسبی و بهرام پروین گنابادی سخنرانی خواهند کرد. 
»کل ی ات  ف ل س ف ه«، »فلسفه در ادبیات«، »کلام و فرق در مقاله 
ادبــیــات، دانشنامه  «، »فلسفه  تــاریــخ، فرهنگ، هــنــر ایـــران: 
ادب فارسی فرهنگستان زبان و ادب فارسی«، »رساله منطق 
«، »مــجــمــوعــه مــقــالات ســعــدی شــنــاســی«، »مجموعه  شــعــر
مقالات حافظ شناسی«، »رساله مکتب حافظ، مکتب رندی«، 

ش ع ر  م ج م وع ه   آرزو«  »س ــــرود  کــلامــی«،  اصطلاحات  »فرهنگ 
»تاریخ  نجیب کاشانی«،  کلیات  »تصحیح  م زارع ی ،  ف خ رال دی ن  
کشیک خانه همایون«، تصحیح »دی وان  ظه ی رال دی ن  ف اری اب ی «، 
ب ه  اه ت م ام   ی زدگ ردی ،  ام ی رح س ن   ت وض ی ح   و  ت ح ق ی ق   و  ت ص ح ی ح  
امیرحسن  تألیف   » بوتیمار و  اص غ ر دادب ه، تصحیح »حواصل 
یزدگردی به کوشش اصغر دادبه و »حافظ )زندگی و اندیشه(« 

از جمله آثار دادبه است. 

 ضرورت ترجمه 
شعر فارسی فلسطین

پژوهشگر  و  شاعر  هدایتی،  حسین  امیر 
ــت گــفــت: شــعــر فـــارســـی که  ــاوم ــق شــعــر م
جــدی تــریــن شــعــر را دربــــاره فلسطین در 
40ســال گذشته یا حتی قبل از آن دارد به 
به  هدایتی  نمی رسد.  عرب زبانان  دســت 
بیانات مقام معظم رهبری درخصوص ترجمه اشعار ایرانی به عربی اشاره کرد و 
، موج ادبی با موج رسانه ای  گفت: با توجه به گستردگی رسانه در سال های اخیر
همراه شده و طبیعتا یک انقلاب در شعر مقاومت فلسطین و در شعر فارسی 
درباره فلسطین شکل گرفته است. تا آنجا که اطلاع داریم در شعر عرب و ادبیات 
که مقام معظم  گسترده ای از شعر مقاومت به وجــود آمد  عرب هم استقبال 
رهبری هم به ترجمه آن آثار توصیه کردند اما مبنای بحث ایشان این بود که 
شعر مقاومت ما هم باید به زبان های دیگر ترجمه شود و این همه شعر که درباره 
فلسطین نوشته شده، متأسفانه به دست عرب زبانان و حتی مردم فلسطین 
نمی رسد. عرب زبانان نمی توانند با زبان فارسی ارتباط بگیرند و ترجمه جدی 

هم از این شعرها وجود ندارد. 

سامان احتشامی در تهران 
کنسرت برگزار می کند

و  نــوازنــده پیانو  کنسرت مشترک سامان احتشامی، 
عمران فروزش، نوازنده تنبک 1۹ اردیبهشت در تالار 

رودکی برگزار می شود. 
ــرد:  ــار ک ــه ــا اعـــلام ایـــن خــبــر اظ ــان احــتــشــامــی ب ــام س
کــنــون در تـــدارک و بــرنــامــه ریــزی بـــرای بــرگــزاری  هــم ا
که قــرار اســت به همراه عمران فــروزش در تــالار رودکــی به اجــرای برنامه  کنسرت هستیم 
بپردازیم. وی گفت: طی مدت زمان 10 دقیقه تمامی بلیت های این کنسرت فروش رفت، در 
نتیجه به دلیل استقبال مخاطبان تصمیم گرفتیم این کنسرت را تمدید کنیم. این کنسرت 
برای ۲0 و ۲1 اردیبهشت تمدید شده است و ساعت ۲1 در هر دو روز به دیــدار مخاطبان 
می رویم. این آهنگساز و نوازنده پیانو بیان کرد: در این کنسرت ها قطعاتی از همایون خرم 
کنسرت ها به اجرای قطعاتی از  و یوهان باخ برای مخاطبان اجرا می شود. بخشی از این 
آثار خودم اختصاص دارد. مدیر برنامه های این اجرا راز مازندرانی است و این کنسرت ها با 
همراهی بنیاد رودکی برگزار می شود. سامان احتشامی متولد یکم اردیبهشت 1357 است. 
وی از طریق همکاری با جواد معروفی، محمد سریر و اسماعیل امین مؤید با  ساز پیانو وارد 
دنیای موسیقی شد و سال 1371 با انتشار آلبوم »باغ به باغ« فعالیت رسمی خود را آغاز کرد. 

 چاپ جدید »سیطره« 
در نمایشگاه

که  راغــب  گلزار  کیانوش  اثــر  آخرین  سیطره، 
گذشته از سوی انتشارات  اردیبهشت سال 
ســـوره مهر چــاپ و روانـــه بـــازار شــده بــود در 
کتاب تهران به چاپ سوم  آستانه نمایشگاه 
رسید. سیطره خاطرات هفت سال نفوذ نادر 
ــاه  اردوگ ــران به  ای انقلابی  از نیروهای  کیانی 
کومله  کردستان و سازمان  حــزب دمــوکــرات 
که تا سطوح  کردستان عــراق است  در اقلیم 
عالی سازمانی و مسئول پذیرش این سازمان 
رشد می کند. او با دسترسی به اطلاعات ویژه 
کردستان  گرفتار زندان اقلیم  گروهی،  درون 
شده و در نهایت با تحمل رنج و مرارت فراوان 
بــه کشور بــرمــی گــردد و ثمره ســال هــا تــلاش و 
مجاهدت خود را در اختیار نظام جمهوری 

اسلامی ایران قرار می دهد. 

پایداری نوا قاب

زیر 
آسمان 

وطن

 برای دیدن 
 موقعیت این بنا 

 کیوآرکد را 
اسکن کنید 

یکی از برکات 
حضور هجویری 

در لاهور که 
در تاریخ ذکر 

شده، دعوت 
عده زیادی از 

ساکنان آن دیار 
به دین اسلام 
است. از جمله 

پذیرندگان دین 
اسلام، حاکم 

وقت لاهور است 
که توسط او 
مسلمان شد

گنبد دربار 
حضرت داتا 
گنج بخش 
ی  علی هجویر
 رحمة ا... علیه

لاهور  
پاکستان

درخشش گنجی از لاهور
برشی از حیات و تأثیر علی بن عثمان هجویری، صاحب »کشف المحجوب«

 تجلیل از خدمات 
 علمی و فرهنگی 
دکتر اصغر دادبه


